prædicatur, quia diuī clausula intelligitur quo ad ceteris in datus facultatibus, non autem quo ad competenteria Legatis de iure communi, qui per dictam clausulam non censori sublata, quod etiam suadetur ex ipsius facultatibus, quatenus non sicut restringit ad Beneficia reservata, sed includunt etiam non reservata, cum loquantur de Beneficiis ad Tuler. Mener. & V. Ranner. Episcoporum, & Capitularium collationem, & prouisionem pertinentibus, & sifesi Apostolice specialiter aut expresso reservata existat. Alia in contrarium deducit bene tollunt per informates pro Arturo, re, & posse, fore, cu[m] si dixi sufficere excludere Perrum per non insessionem quod sua grata patetrum aliquam discipulatum, ad tradita per Abb[.] in cap. cum nostris de conceil. Præbend. Rebuffus pacificis posselli. Petru[m] 42. P[ro]t[er]io deciso 16. & 180 libro tertio, non obstat, quod flante alternativa concessa Episcopis cum decreto irritau[er]it Sarnen, d[icitu]r questione 28. prouisio Legatis in membris Ordinariis videtur discolorata, quia aliquis ex Dominis sentiebat hoc posse procedere, si Episcopi habentes indulsum exclusum aliorum collatorum, & omnes conserbant, quod sicut prouisio Ordinarii in membris expellantur, etiam ex mente eiusdem Sarnen, non obstat decretor irritantibus præbent titulis coloratum, ita etiam prouisio Legatis membris Ordinariis ad effectum, ut interim non sit recordata restituere in p[ro]le, actualis decisio, & de titulo, nec enim omne decretum irritans possum in reparatione incisus titulum, & posse, possum. Petru[m] 50. lib. 1. & deciso 180. lib. 3. resolutiones quarum meminit Sarnen, in d. q. 28. v[er]ba sion transire, non absque diff[er]entia propter decisionem Crefcen. 160. & Putei 345. lib. 2. sed opere pretium non fuit illis inflister, & minus fuit necesse examinare literas facultatis bona memoria Cardinalis S. Sixti, cum enim non relevant in hoc iudicio posse, propter ad tex. in cap. in literis de restitutione spoliarum, rei[us]citur ad posteriorum, ut alias dictum fuit in hac eadem causa coram R. P. D. Orano.

45 Id autem quod t[em]p[or]e dictum est Legatum concurrens cum Ordinario, & cum posse prævenire in membris Ordinariis, recte procedit etiam attentis reguli hodiernis mensuris, quod ad quatuor menses Ordinarii non habentis alternatiuum, sed non videtur procedere, quo ad sex menses alternatiuum. Episcopi illam habentis, propter decretaum irritans in ea appositum, quod legitum etiam at Latere, iuxta supra adducta cap. 1. a. n. 15. Sarnen, de iure natu[re] q. 18. vers. anterior[er] 4. t[em]p[or]e qui dicit Rotan. indicat non valere prouisionem Legati de Latere, de Beneficiis vacantibus in membris Ordinariis, etiam si postea Ordinarius non conferret propter decretaum irritans possum in alternativa, & allegat Gambarum d[ic]t[u]s lib. 3, qui tamen non loquitur in terminis alternativa Episcoporum, sed in simili de exceptuariis, & numero 8. t[em]p[or]e seq[ue]nt, non valere collationem Legati, etiam habentis facultatem generaliter conferendi Beneficia reservata facta in prædictum expectantium, & in eorum mente, etiam si nullus expectans accepte propter decretaum appositum in exceptuariis, & ita Rotan iudicatur, & feruare, & ita fuit resolutum in causa t[em]p[or]e Canonicius S. Martini 2. Maij 1601, coram Do. Capitulatu de qua infra d. cap. 1. numero 20. & facit doctrina Felini in cap. cum ex officio de preser. sub n. 36. & Crescentij dec. 2. de Præbend. quod decretum alternatiuum annulat acceptationem expectantis.

Quamvis t[em]p[or]e Zerola dicit, vers. aerogatio, dicat 49 Legatum concurrens accumulative cum Ordinario, non solum in qua[tor]a, sed etiam in sex membris alternatiuum, sed de illo auctore, non est multum curandum, multa enim confundit, & barbare procedit. Et videlicet que de nuntio dicimus infra 4. dub. a. n. 332. I.

Nihilominus prouisio Legati t[em]p[or]e de Be[n]eficio vacante in mensis alternatiuum tribuit titulum coloratum, & suffragat in iudicio spoliarum, non obstante dicto decreto, ut postea fuit resolutum in d. Assisi Beneficii 11. Ian. 1587, coram Do. Comitatu his verbis. Ex eo, quod refers Sarnen, in regula de triennali, quodlibet 48. Rotan indicat contra validitatem prouisio Legati de Latere facta, d[icitu]r Beneficia reservata sicut in membris ordinary ex regulari cancellaria reservata, dubitamus, ut Olaus in fragatur titulus habitus a bona memoria Cardinals Riaro, maxime cum

45. & ibi Auffer. Probus d. num. 10. finis a. finis con-

conferenti referuntur 4. questione principali effectu 6. Si-  
mo. quodlibet 81. Mandos de signatura gratia titulo de  
iudicio conferendi Beneficia reservata in p[ro]le, & in  
causa Canonicius S. Martini coram D. Capitulatu.  
2. Maij 1561, fuit dictum Legatum de latere non habe-  
re facultatem conferendi Beneficia reservata solo modo,  
h[ab]et ei[us] data ampla facultas conferendi, &c. vt in de-  
cisione Cora 106.

Et si Legatus habeat facultatem t[em]p[or]e conferendi  
55 Beneficia reservata, non proprieta potest conferre  
Beneficia vacanta in curia, nisi specialiter, & expres-  
sive sit concession, ex c. 2. de Præbend. 6. & ibi D. Gi-  
gas consil. 7. n. 6. & Corra 10. 12. ad dicta infra 11. p[ro]p[ri]e-  
tate 12. lib. qu. 8. art. 1. & Rebuffus in prax. 3. par-  
signatura, verb. nec non iuri patrovatus, numer. 30.  
Gambarus d. lib. 3. annum. 33. Corra 1. cap. 3. num. 11.  
& 12. & 4. par. cap. 2. lib. num. 33. Duar. de Benef. lib. 3.  
ca. 3. Cuchus d. lib. 2. tit. 5. num. 77. cum Villade. de  
Legato, quodlibet 9. a. 21. Quintaudens sup. Brunell. con-  
clus. vigesimali quarta. Aym. cons. 63. nu. sexto. & 81. nu-  
mer. 10.

56 Tertio limitatur, t[em]p[or]e Legatus non possit conferre  
Beneficia litigiosa ex ca. 1. & 2. o[ste]re pendente in  
6. Lancellot. de atraientis 2. par. 11. prefatione, & nu. 617.  
Rota deciso 198. lib. 3. par. 3. duos, quod aut,  
quod beneficia litigiosa conferri non possunt ab aliis  
7. quam a Pontifice. Et fuit resolutum t[em]p[or]e in vna Tul-  
len. Priorat 28. Novemb. 1594. coram D. Seraphino,  
no[sti]a qui fuit dictum, Legatum etiam de Latere  
non posse conferre Beneficia litigiosa, quia in eius manu-  
bus liber fuerunt signata, nisi habeat expressum in  
communione, &c. & in causa Viridun. Canonicius  
vigesimali April. 1595. coram D. Pamphilio  
fuit etiam dictum, quod si Beneficia sive litigio-  
sum, vel alia affectum, justa tex. in capit. secundo vt  
lite pendente in sexto, Legatus etiam de Latere in  
illis collatione se intromittit non potest, &c. Et  
58 similiter t[em]p[or]e Cardinales Ordinarij collatores vigore  
indulti non possunt conferre Beneficia litigiosa, seu  
in eis subrogare, ex quo de communis prohibi-  
t[em]p[or]e per d. primu[m] & secundu[m] & indultu[m] solun-  
tollit obstatum reservationis regularum, vt per  
Gonzales glo. 14. num. 27. qui allegat Lancellotum  
d. 6. in prefatione sub. 30. 4. in ultima impreffatione,  
& ait huius resolutum 20. Februa. 1604. coram  
D. Lira, in vna Hispani. Beneficii de Xerez, & alias  
sepius conductus decs. Putei 84. lib. 3.

59 Et ita tenendum est, quoniam Probus ad Monachum in d. 1. de officio Legati in 6. num. 8. dicit Legatum posse conferre Beneficia reservata, & affer-  
mata est Apolitico ratione litigij iuxta d. cap. 2. vt  
lite pendente, & allegat glo. verb. sive ad nos in Clem.  
sive Beneficio de Præbend. que id non dicit, Capellan Tolos. dec. 43. que tamen potius fentit contrarium,  
et Auffer. lib. Et idem tenet Gambarus d. lib. 3. num.  
43. & sequentib[us] vbi t[em]p[or]e Legatum non posse  
conferre Beneficia tutu patronatus litigiosa, no[sti]a  
iuris patronatus, sed quia litigiosa ex d. cap. secundo  
& quando habet facultatem conferendi litigiosa,  
an possit illa conferre, dubitatur a n. 43. in quo mihi  
verius videtur non posse propter prijudicium  
patroni laici, t[em]p[or]e cui saluum erat nisi praetendandi lite  
tituli Clem. 1. vt lite pendente. Caffador. dec. 3. nu. 2.  
ed. sive cui Legatus non potest prijudicare, vt dice-  
tur statim.

Quamvis prouisio facta a Papa de Beneficiis iu-  
62 ris patronatus t[em]p[or]e etiam laicorum valeat, etiam non  
facta mentione, nec derogatione iuris patronatus.  
Caffador. dec. 3. Crefcen. dec. 8. de iure paro. Chi-  
fanen. dec. 7. in manus Sarnen. in reg. de subrogan-  
tia 6. & in reg. de impreffatione, per obtin. familiarii  
Coria. quodlibet 8. & Fiam. Paris. de resignatione Benef. li-  
c. 2. 9. num. 51. quia respectu Papæ non censetur pri-  
judicium considerabile, de quo Conarru. præl. 1. 35.  
num. 7.

Quod tamen Gambarus vbi sive num. t[em]p[or]e 36. 9. &  
sequenti limitat, quando iuri patronatus est communis  
laici, & clericis, & clerici habent plures voces,  
quoniam tunc, inquit, totum iudicabitur Ecclesiastici-  
cum, & Legatus poterit conferre per ea, quæ tra-  
dit Bart. in fin. col. uniu. de Coll. alictric. & Ioann.  
de Lignano in cap. dilectus 3. de Præbend. quem se-  
quitur Felin. in c. ex. Interius col. 1. de conflit. & in c. 1.  
sub. 6. de prescr. & Maranta in speciale Advocato  
4. par. 11. d[ic]t[u]m. nu. 21. & alii supra relati cap. 1. num...  
quando docet modum discernende Vniveritatis  
Ecclesiæ a scolaris, & ostendit, quod si iuri patrona-  
tus spectaret ad Vniveritatem Scholarium, in qua

## TRACT. DE BENEFICIIS.

333

esent plures laici, quam clerici, totum hoc vocare tunc seculare, & e contra Rochus, *sup. n. 16.* & Lamber. *1. p. n. 16.* *ib. 1. qu. 1. 10. nro. 10.* & Ferteri confi. *132. n. 5.* & Gambarum in propulsu refert, nec reprobat Granatus ad Simonem vbi proxii, eum vero est Huius quem sequitur Gonzalez *gloss.* decimaoctaua, à numero decimoq. *n. 6.* loquens de referuntur.

**69.** Sed ista sublimitatio non videtur vera, & t est contra mentem Dd. quos citavimus, qui indistincte loquuntur, & corum rationes etiam hic militant, maxime quod praedicatur laici ex societate clericorum, & sic traherentur à fundatione, &

**70.** simile de Vniuersitate t elonge diversum, & diversitatis ex adductis per Rochum d. *n. 16.* & Felin *sub d. n. 6.* & Marantan *supr.* & si illud valere procederet etiam quando clerici habent aequalia, & qualia clerici, & laici, dicitur Ecclesiastica Bart. & alij supra.

**71.** Et quoniam Couar. *sup. dicat.*, t quod si ius patronatus huiusmodi ad lacum unum, & ad duos clericos ratione Ecclesiarum pertinet, ita quidem, quod major pars, & potius suffragium ex duob. clericis conflare, quo ad praesentationem posset admitti huius patronatus derogatio, loquitur tamen, & intelligit Couar. *ad derogationem factam à Papa,* & ita male cum allegat Gonzalez *supra n. 17.* sicut etiam male allegat Cr. *centum de cunctis 2, de iure paron & decr. 57. 4. 1. diuers.*

**72.** Sublimitatur autem ista quarta limitatio, t vt non procedat in Beneficio iurius patronatus laicorum ex privilegio, vel praescriptione, nam ista ne potest Legatus conferre, nec oportet alteri derogare tali iuri patronatus, ne de eo facere mentionem ex quo cellaratio retractonis à fundatione, & donatione, Abb. *in d. c. dilectio in fin. de offi. Legat. Car. in d. Clem. per litteras 3. quest. Felin. in d. tral. quando littera Apostolica simili. Staph. de litteris gratia tit. modo, & forma impetrata. 3. 4. praecepit. num. 5.* Probus ad Monachum in d. cap. 1. de officio Legati *in 6. sub num. 16. Schla. 3. nro. 11. 23. & seq. Villadieg. sup. num. 22. & Aym. d. confi. 63. num. 6.* Rochus dicens communem d. verb. honorificum, numer. 16 Ciriadini *d. 7. p. nro. 16. Lamber. 1. 3. nro. 1. b. 9. 8. art. 3. Gambarus. d. 16. 3. 3. nro. 243. & 25. Coraf. d. 3. 2. p. num. 13. & 14. & vlt. 4. p. num. 33. Couar. d. 36. nro. 6. Cuchus d. 11. 5. - 78. & Zaualllos dicens communem d. 9. 6. 15. & faciunt dicta de reservatione super d. c. l. an. 43.*

**73.** Quoniam add. Barbaiz inter t. confi. *Alexand. 74. vol. 4.* certetur, quod veritas, & communis obseruatio se habet in contrarium, & quod dictum est de

**74.** iure patronatus ex privilegio procedit etiam si sit t priuilegium special ad certa Beneficia, & non generale, quicquid Corraffus sentiat d. c. *3. nro. 15.* nam ex quo est ius patronatus, seu praestandi ex priuilegio, parum refert si sit ad certa Beneficia, immo ius patronatus regulariter ita solet esse, & Dd. supra citati generaliter loquuntur, & Abbas in d. c. dilectus.

**75.** t de officio Legati ad fin. quem citat & sequitur Corral. *ib.* vbi distinguunt inter priuilegium generale, & speciale, loquitur solum in iure conferendi dicens, quod licet Legatus possit concurrere in prouisione Beneficiorum, cum habente ius conferendi ex priuilegio generali, ex Feder. confi. 63, tamen, si Papa contulisset aliqui priuilegium, vt possit conferre certa Beneficia. Legatus de illis non potest se intro-

mittere, quia specialis prouisio derogat generali, *cap. 2. de offi. legati. & cap. dudum de Preb.* *6. & 8.* fact, quod supradicatum est numer. 32 & 33. Quam limitationem t. Abbatis ponit *Enicas de Falcon.* de 76 reservat. *2. bar. or. 16. 1. nro. 2.* canque limitat n. 3. nisi ille, qui ex priuilegio posset conferre Beneficia in certo loco haberet ex priuilegio perpetuo, nam cum tali concurrit Legatus, & ait reperire postmodum Villadiegum d. *quasi. 9. nro. 30.* indistincte teneret, quod Legatus concurrit cum quolibet collatore, etiam habeat speciale priuilegium conferendi: tandem, ait, posset dici, quod si Papa dederit hanc facultatem alicui, postquam Legatus est creatus, quod tunc Legatus non concurrit, scimus si ante, effet igitur opus videre facultates v-

trit. At Gambarus d. *ib. 3. nro. 136.* cum Villadieg, *sup. 17.* absolute tenet contra Abb. *scilicet q. in Beneficio,* quorum collatio est alicui specialiter concessa a Papa, vt quando Papa concedit specialiter collationem Beneficiorum vni in certa Ecclesia, Legatus posse intronitare, quoniam Legatus conferit cumulativa, non priuative, vt lege stat, quod ille habeat autoritatem conferendi, & tamen ad possit Legatus, quando enim via potestas accedit alteri accumulativa non priuativa, via non tollitur per aliam, secundum ea que habentur in cap. *1. vlt. de officio. ordinari.* videnda tamen, inquit, effent verba induc-

Mihil prior videtur doctrina Abbatis, t ex d. *72.* & d. *c. dudum,* nec refert priuilegium esse tempore aut perpetuum, nisi per illud fieret Ordinarius collator, & non Delegatus, seu Legatus, nec res nullus refert, quod priuilegium s. eccliae praecedit, vel subequatur ad i. *factio legum ff. de paucis, & l. dol. clau. nla. ff. de verb. obligatis.*

Maxime procederet doctrina Abbatis t stan-*72.* te in priuilegio speciali seu iudicio clausa decreti irritantis ad dicta sup, de alternativa *an. 45.*

5. 1.

### Defacultate Nuntij.

#### SUMMARIA.

**A**lii Legati, qui non sunt à latere, sive missi, sive nati, conferendi Beneficia nullam habent, t. e. latenti hoc est facultas sit inductio, vel nisi sit missus cum potestate, seu auctoritate Legati de latere, t. nro. 20. & ponitur resolutio Rota.

**Nuntius Hispania.** licet aliae mittatur cum potestate Legati de latere, tamen circa Beneficia conferenda datur ei facultas restricta ad beneficia 24. ducatorum & iurem non excedentia, ut in clausula facultatis hic posita. *n. 83. & 84.*

**Nuntius Hispania.** non potest prouidere Beneficia cura-*t. sive ex verbis facultatis apparet. n. 85.* Cessit tam dubium, a facilius *Nuntius* comprehendere Dignatus, nam ultra quod sunt in Eccl. Iesu Car-*dalibus,* aus Col'egatis, non sunt Beneficia simplicia, *num. 86.*

Tamen potest prouidere Beneficia vacanta per obi-*tum, non per reservationem, affectionem, vel aliam,* quoniam non soleret habere facultatem admittendi resignationes, &c. *n. 87.*

Sufficiens ad istum effectum, quod Beneficiū vacante de

## VIINTA PARS, CAP. 3.

339

facta per obitum illud possidentis, licet aliis de iure vacantes, *n. 84.*

In valore 24. ducatorum cumpli, and e sunt distributiones quotidianas, & fructus, qui residendo iuxta sunt, quamvis antea non solerent computari, *n. 89.*

Pronostices à *Nuntio* facta, ante quam fiduciam dignorum testimonio constiterit Beneficia non excedere valorem taxatum, nulla sunt, quantumvis verum sit, non excedere, *n. 90.*

N. sufficiens. Nuntium in prouisione mandare, quod prout quam possesso debet, sicut informatio de eo, numer. 91.

Circa verba facultatis personis idoneis, remissione, numero 92.

Circa facultatem *Nuntij* multa dubia occurunt, &c. *n. 93.*

Anstante, quod solam potest conferre Beneficia simplicia, posse prouidere Archipresbyteratus, qui non sunt in Ecclesiis Cathedralibus, seu Collegiis, sed di-*cuntur curales,* & solent habere aliquam iurisdictionem supposita, quod non excedant valorem 24. ducatorum a numero 94. Resolutur, quod sic, nam quantumvis sonent in Dignatorem, sunt Beneficia simplicia, & sic non regurunt personalem residentiam, & adducuntur declarationes S. Congregations, & decisiones, secundum Rotam, *n. 139.*

Si ante regula 2. Cancellaria, per quam reservantur omnia Beneficia vacanta, sicut Episcopalis vacante, an Nuntius possit prouidere Beneficia 24. ducatorum vacante in Episcopatu, cuius sedes vacat, & a m. 140. resolutur negative, & quod Beneficiū potest esse reservatione pluribus reservationibus.

Quando duo Beneficia sunt annexa, quorum insimilis excedant valorem 24. ducatorum, singularium vero non excedant, an possint à Nuntio prouidiri à n. 143. resolutur non posse, si enim est alterius unitus accessorie, posse vero si una est aque principali, sicut si essent separata, &c.

Reservantur dicitur, & sententia Dd. & Rota, usque ad n. 114. & resolutio ponitur a n. 115.

Beneficia simplicia, que Parochialem habent annexam accessoriis, non consentanea curata, sed simplicia, *n. 122. & 123.* ubi ponitur resolutio Rota, & sic poterunt à Nuntio prouidiri, si simul cura non excedunt valorem 24. ducatorum, sicut annua annua non excedunt valorem sua facultatis, sicut, si annexa esset aquae principali, non dicendo de Camera, attendendus est valer cura in loco Beneficii.

An in d. valore, in quo fructus ratione personalis residentie percipi solvit, distributiones quotidianas computantur, non enim curatis in sede illius vacante, non sunt curata, & ideo poterunt à Nuntio prouidiri, *n. 125.* & licet idem videatur in Beneficiis simplicibus, qui habent omnes perpetuum administrandi Sacramenta, & adiungendi Redorem, sicut distributiones quotidianae certae, à n. 133. resolutur negative, nisi incerta ista sint solita locis singulis anni pro certa quantitate, aut aliis communiter redditus, sive redditus possint ad certam summan, &c.

& adducuntur deus, Rota.

An in d. valore facultatis *Nuntij* sint computandis reditu, & emolumenta competentia Beneficiū ratione Capituli Beneficiorū, in quod quilibet beneficiū habet suis intrandi? a numero 158. resolutio negative.

An sint computandis in d. valore fructus, quin in Diocesi Carthaginensis & Conchen, discutitur tertaria nemp. 3. vel 4. quoque anno per turnum competentes beneficiū ratione collections omnium decimatum, *n. 161.* resolutio negative.

An d. valore sint deducenda stipendiū Missarū incumbit beneficiū, *n. 163.* resolutio non esse deducenda, quoniam ad effectum regulā de valore sive deducēda, ultimū si non requiri feruntur personale, quia quod ad illam solus consideratur, quod beneficiū valēt ut portatis secundum tamen tocum, ubi est beneficiū, &c.

An nuntius possit prouidere beneficiū, quod valēt plus quam 24. ducatores, est tamen grauatum pensione, quia deducta eos non valēt? a m. 170. resolutio negative.

inseipso effe perpetua, quia non deducitur de valore exprimento, licet dedicatur, quoad solutionem annate pro tunc.

*An sit dedicandum subsidium, & excusatum, quod ex conceptione Apofolica Regis solutio n. 174. resolutio ad effectum facultatis Nuntii non videtur deducendum, quia non ad effectum expressionis datur probabile videatur esse deducendum.*

*An Nuntius possit usque ad facultatis prouidere Beneficium quod in modo excedit valorem 24. ducatorum, & an 6. partis diminutio, que solet dari ad excusandam malam valoris expressionem, danda prouisioni Nuntii n. 180. resolutio negatur, si saltem excessu effe in uno regali, & ponuntur decr. Rota.*

*Cui incumbat in controversia omnis probandi valorem Beneficii à Nuntio collati, an aduersarius tenet probare excessum an vero prouisum à Nuntio, debeat probare non excedere 24. à n. 247. resolutio prouidetur Beneficium esse intra valorem facultatis Nuntii, non obstante assertione ipsius Nuntii, idque plene.*

*Quod procedit, etiam si prouisum à Nuntio sit professor, & veniat excipiendo, & se defendendo, & sua gratia sit prior, quia, cum aduersarii fundauerit suam intentionem prouisum à Nuntio, qui contra eam excipio de sua prouisione, debet eam iustificare, & probare huiusmodi narratiuum valoris, & si non negetur, à numero 190.*

*Obstet contra dicta quod prouisum à Papa agens contra prouisum à Nuntio, ad standardam suam intentionem tenet probare valorem narratiuum in sua grata posteriori, & sic excedere 24. n. 195.*

*Respondeatur, quod id effe verum, quando prouisum à Papa variaferet valorem affir. & quod alius in eo se intrusaret ex prouisione Nuntii, zone enim id tenetur probare plene, quando vero narraret valorem per non excessum, pro ut communiter sit, sufficit non excessum semper probare, & idem ubi narraret valorem affir. nō id dicendo de prouisione Nuntii, nam tunc sufficit probare non excessum, cum sumus in gratia de Beneficio vacante, & non de vacatio certi valoris, n. 196.*

*Proutius à Nuntio rete probabit Beneficium non excedere 24. per confessionem aduersarii in sua grata littera adhuc clausula augendi, nisi ea fuerit vixi, que in prima expeditione consumitur à n. 302. & adducatur resolut. Rota.*

*Non tenetur proutius à Papa probare excessum 24. ducatorum pro verificatione intrusio aduersarii in litteris exprefse, quando illa intrusio in supplicatione non fuit narrata, sed tantum in litteris non soluendum pro tunc annotata, sed habita posse, cum non fuerit narrata in supplicatione, non posset Papa dici illa motus, tenebatur ratus verificare semper, sicut posse, seu detinente illico saltem tempore expeditionis, sicut dicitur de familiaritate narrata ad expedientiam gratis, &c. a numero 209. & si fuit in supplicatione narrata intrusio est verificanda, &c. a. 217.*

*Si constaret in causa de possessione seu detinente aduersari presumere illa tempore expeditionis litteras, nam facile presumitur de presenti ad praeteritum, cum adhuc aliqua infra causa ita presumendu, qualis hic adhuc, &c. a. 215. & seq.*

*Quomodo probetur valor Beneficiorum? à n. 218. referuntur opiniones Dd. quibus reprobatis resolutio cum Rota, cuius resolutiones adducuntur, valorem attendendum esse, & probandum per decem annos ante gra-*

*tiam, à qua sententia non ejus recedendum, cum eam receperit. Observantia Rota, que secundum eam plures indicant, & sic transierit in stylum, & consuendit curia, quod facit ipsa etiam extra curiam, cum sit decisoriu, & es videtur standum, & non ipso aliquorum tribualium Hispania, cum agatur de interpretatione literarum emanantium ab ipsa curia. &c.*

*Testes super valore debent reddere rationem, seu causam dicti sui, etiam non interrogari, alias non probant, n. 241.*

*An Nuntius usque diu facultatis possit conferre Beneficia iurius patronatum, non excedentia valorem 24. à n. 243. resolutio posse conferre Beneficia iurius patronatus Ecclesiasticu, non tamen iurius patronatum laicale aut mixta, sicut dicitur de Legato. Quoniam valeat eius prouisum non reclamante patrono laico infra tempus datum ad presentandum.*

*Videatur posse Nuntium derogari iurius patronatum laicorum tauctum pro medietate, & mixto in iure, ex clausula sua facultatis, ex qua potest apponere derogationes, ac clausulas necessarias, & opportunitates, ac in litteris Apostolicis confedit, & extendit solitas, & sic clausulam, & cum derogatione iuris patr. &c. numero 246.*

*Respondeatur per illam clausulam non dari facultatem Nuntio derogandi iurius laicorum, nec id esse credendum, n. 247. nec d. clausula intelligunt de derogationibus, & clausulis in litteris Apofolici scđed, & extendi solitis, que sumuntur ex ipsa supplicatione, numero 248.*

*Potest Nuntius ex d. facultate conferre beneficia iurius patronatus laicorum ex eorum negligentia seu culpa ad Papam, aut Ordinationem devoluta, sicut etiam alia beneficia devoluta etiam ad Papam, sicut de Legato dictum est, dummodo non excedant 24. in sua facultate taxatum, numero 249.*

*An Nuntius usque d. facultatis possit prouidere beneficia exempta, seu ad exemplorum collationem pertainant, non excedentia valorem 24. n. 251. resolutio posse, in Legato dictum est.*

*An Nuntius, currat tempus semestre ad conferendum? à numero 251. resolutio idem dicendum, quod de Legato.*

*S E cundo t̄ principaliter dico, quod alij Legati, 80 quoniam non sunt à laetare, sicut missi, sive nati, conferringi Beneficia nullam habent potestatem, nisi hoc eis specialiter sit indulsum litterarum de supplicatione negligentia Prelatorum d.c. 1. de offic. Legatis in 6. vbi Dd. Rota de anno 1545. tenet. Nuntius prouisum non esse bonum pro colore in ipsolio, nec pro non prouisum expedienda, atento quod est ab eo, qui non habet institutio de iure communis, & speciale suis recte est quod probetur, quo probato tunc valebit. Ut per Chianen. decr. 99. in manu script. T. Vel nisi sint missi cum potestate, seu auctoritate Legati de latere, nam tales etiam sine alia specialitate possunt Beneficia conferre, &c. priuilegiis Legati de latere habent, vt cum Decio cons. 128. & Villad. de Legato ques. 9. n. 2. docet Gigas de pensione, queſt. 6. num. 19. & Cuchus d. lib. 2. t. 5. num. 86. Mandos. reg. 1. Cancell. queſt. 6. num. 4. & monitoris queſt. 60. num. 41. Quintanuduenas Eccles. lib. 1. cap. 5. num. 3. & Zechus de republ. Eccles. c. de statu Legati sub n. 4. versicu. 5. potest, & de benef. pensione. cap. 2. & c. 5. num. 2. Gonçalez gloss. 23. mero.*

*Nuntius vero Hispanie, t̄ licet alias mittatur cum potestate Legati de latere, t̄ emen circa Beneficia conferenda datur ei facultas refrecta ad Beneficia 24. ducatorum valorem non excedentia, & appareat ex clausula sua facultatis, T̄ que sic ait. Insuper quacunq; Beneficia Ecclesiastica simplicia in d. Regis consuetudine extra tamen Metropolitanas, & alias Cathedraler, ac Collegiatas Ecclesiasticas, per obitum illorum ultimorum possessorum extra Romanam curiam vacatur, dummodo illa alias quam ratione mensum Apofolicon, referata non fuerint, & cuiuslibet eorū fructus redditus, & prouisus eis ratione residencia personalis percipi solit, & distributiones quotidianas 24. ducatorum aucti de camera, secundum communē estimationē, valorem annuum non excedat, pro tempore vacatio personalis idoneis prouidetur, statim, ut si non prouisum Beneficiorum huicmodi facere debet, quam tibi sive dignitatem testimoniū, nullas esse, quantumvis verum sit non excedere, nec sufficiat Nuntium in prouisione mandare, quod t̄ prius quam possefio detur, sive informatio de eo, vt fieri videtur, ne per illo feratur forma à Papa praescrita & circa illa verbo facultatis, personis idoneis, t̄ videnda sunt dicta infra 11. p. cap. 5. ex n. 284. & particulariter, n. 191.*

*Circa quan facultatem Nuntii, t̄ multa dubia occurruunt in praxi, que opera pretium erit examine.*

*Et primo dubitatur, t̄ an stante, quod sollem potest conferre Beneficia simplicia, possit prouidere Archipresbyteratus, qui non sunt in Ecclesiis Cathedralibus seu Collegiatis, sed dicuntur iurates, & solent habere aliquam iurisdictionem, supposito, quod non excedant valorem 24. ducatorum?*

*Ex cuis apparent, & clausulis verbis claras apparet primo, t̄ Nuntium Hispanie non posse prouidere Beneficia curata, quantumvis non excedant valorem 24. ducatorum in ea assignatum.*

*Secundo apparent cessare t̄ iam dubium, de quo per Crelen. decr. 1. de priuilegiis, alias 32. An facultas Nuntii comprehendet Dignitates, de quo Annales. Germonis de indulsum Cardinalium, virg. ac virrum, a n. 31. nam ultra, quod sunt in Ecclesiis Cathedralibus, aut Collegiatis, quārum Beneficia conferre non potest, Gonçalez d. 3. a. num. 58. & gloss. 23. a. num. 4. non sunt Beneficia simplicia. Gambarus de officio Legati libro 5. rubrica, ac Legatus possit plura Beneficia una conferre, num. 2. & Burfatus col. 352. n. 1. libro 4. & dictum est supra, cap. 6. numero nono.*

*Tertio apparent tantum posse t̄ prouidere Beneficia vacanta per obitum, vnde non poterit prouidere Beneficii vacanta per resignationem, alicationem, contractum matrimoni, ingressum Religiosis, aut priuationem, vel alio modo, faciunt dicta infra 11. p. cap. 1. num. 3. & 8; quantum olim solebat habere facultatem admittendi resignations, & t̄ appareat ex decr. 805. lib. 3. part. 3. ducatorum, & tradit. per Flam. Paris. de resignatione benef. lib. 7. q. 13. a. num. 11.*

*Sufficeret ad istum effectum, quod t̄ Beneficiū vacaret de facto per obitum illud possidentis, licet alias de iure vacaret, ad decr. 12. de probend. in antiquis, & 8. de electi in antiquis, Calrador. 2. de constitutionibus Rota decr. 102. l. 1. p. art. 3. duosorum. Bellenzini de charitatis substatu, queſt. 12. Simonet de reservatio. queſt. 50. q. 5. & Mando. regul. 3. queſt. 23. & reg. 6. queſt. 5. de quibus supra cap. 1. numero 19. 8.*

*Quarto appetit in valore 24. ducatorum, T̄ ad quem Nuntius habet facultatem, computandas eis distributiones quotidianas, & fructus, qui refrendo lucrificant, quamvis ante non solerent com-*

## TRACT. DE BENEFICIIS.

presbiteratus huiusmodi sive incompatibilis cum predicit Beneficium residentiam regumque sub praetextu, quod dicta recipiunt compurgorum videatur visitatio quadam, que ex dispositione Concilii, sententia vigefimacqua, capitulo tertio, quando pertinet ad inferiores, per se ipsos fieri debet. Quare illudissimum Cardinalem Pacheco, Praefat Ecclesia Burgen, cupiens pro administracione sua Pavoribus offici dubius, que in execuzione dicti Concilii oritur, per declarationes S. Congregat. tollere, suppletas illudissimis DD. Vestrarum, ut dignentur declarare, an tantum in his ex dispositione Concilii, predictis, sententia 24. cap. 3. seu alternativa decreti, Archipresbyteratus huiusmodi sive incompatibilis cum Dignitate, vel Canonicis, vel alio Beneficio personale residentiam regumque sive eius. Et an predicti Archipresbyteri tenentur per se ipsos manus predictum sibi incumbens exercere, vel postea illud per alias ab ipsiis deputantibus exequi, prout multi huiusmodi conuenientur? Ad primum Congregat. Concilii non esse incompatibilis, prout non est aliud Beneficium simplex. Ad secundum Congregat. eadem causa non teneri ex illo decreto Concilii sententia 24. capituli 3.

97 Est etiam alia declaratio ciuitatis S. Cong. et super c. 17. sess. 24. de reformatione, his verbis, simplex Beneficium est Archipresbyteratus, sicut habeat aliquam iurisdictionem, dummodo residentiam in eo non sit necessaria, refert Gonzalez glossa 6.4.

98 Iuxta quam iuit et resolutum in causa Conchen, Archipresbyteratus de Huete 26. Ianuarii 1564. contra D. Penna, quod dicit Archipresbyteratus habere iurisdictionem, non tamen constabat esse talen, quae illum efficeret beneficium curatum, & incompatible cum alio requirente residentiam perfidam, quam dictum est hoc ponere placut. & sic se habet. Quisquis, ut probaretur, hunc Archipresbyteratum habere curam iurisdictionalem ad effectum, ut per affectionem dimidias portionis in Ecclesia Conchen, induita fuisse illius vacatio. & quoniam die 17. Maii presenti, pro vacacione ex confessione facta in precibus pro obtinenda gratia, iuris de Ineffabilem, ibidem die 25. Iunij, causa iterum discussa, fuit dictum, quod Amoraganus id procuraret, in hac ergo propositione vera, & parte informante Domini censuerunt, ex deducendo non probari Archipresbyteratus immovere talen curam iurisdictionalem, qua sacerdoti incompatibilitatem primum enim dicebatur. Amoraganus debuisse plementem, & conclusionem probare hanc qualitatem incompatibilis, dummodo non sicut plures, quan duae Parochiales Ecclesie, non includunt Ecclesia, quae olim habuit, sed sive non habet Parochianos, nec dicitur Parochialis, quia tunc certa ratio restrictio nis.

Secundo dubitatur, et in vigore d. facultatis possit 99 Nuntius prouidere beneficia curata habitu tantum, non autem, quia carent parochianis? Quid dubium pender ex eo, & an tale Beneficium censetur Curatum, vel non.

In quo Innocentius in cap. de multa, et de Prabend. ante num. 1. ibi Calder. & Cardin. num. 2. & Speculum, de dispensatione, & dice: dum, ver. sed inquit, q. 9. teneat esse curatum absolute, etiam ad effectum illius c. de multa, dicentes Ecclesiast. esse curatum ex ordinatione, seu destinatione Episcopi, non exactim facti, id est accessu, seu recensu Parochianorum, pro qua sententia alios citat Hoidea de incompatibili b. 13. n. 10.

Et Cardin. conf. 4. at tale beneficium censeri curatum, & sic de tali cura faciendam esse mentionem in imprecatio ne.

Alij vero dicunt tale beneficium habitu et curatum 100 non esse incompatible cum alio, nec in dicta dispensatione d. cap. de multa ita Feder. concilio 135. & p. si alios Abbatis d. cap. de multa, numero 14. Capra dicens communem, reg. 90. numero 74. Dueñas regul. 7. 4. fallen. & Hoidea supra numero 10. 11. & 3. Et similiter glossa in c. t. lice canon. de electione in 101 6. verb.

## QVINTA PARS, CAP. 3.

6. verb. Parochialis, dicit, quod dispositio illius c. non habet locum in tali curato habitu, & sequuntur Selua 3. part. quatuor 42 & Hoidea vbi supra, & Rebuffus in praxi, ut de non promotois num. 34, qui tamen num. 35 sit, quod si reverterantur parochiani, tenebatur is promoueri ab eo die, quo reverteruntur, siquidem incipit actu parochialis esse, &c. idem Zerola in praxi Epipolap. part. 2. v. b. Beneficium 9. 13. & laetus 1. part. 10. et 11. verb. 9. 4. terc. 4. vbi ai reperit in duas Ecclesiast. que antiquitus fuerunt curata, & habuerunt populum, & nunc carent populo, & sunt diruta, & habent bonos redditus, & has, qui ad illas affluntur, non prouident per concordium, nec subfelle dispositio nis cap. licei canon. & sic videlicet obseruari Beneficienti, & quos, qui habet, & dicitur habere Beneficium simplex, & quod tunc incipit esse. Curatus, quando incipiat habere populum, &c. & quod non debeat fieri concursus in Ecclesia parochiali, quae aucta non habet parochianos, tenet idem Zerola, & v. b. Parochia, 9. 2. 8. dabo, respondetur enim, inquit, prout in d. verb. beneficium 9. 4. circa 4.

102 Hieron. Paul. in prati. Cancell. 1. notabilitas superem caribus non referuntur, vobis curata Ecclesia, ait, quod curata Ecclesia proprie dicitur, que habet coram curia, illa autem, qui habet curam habitu duxit, habetur pro non curata, sicut quoad exitandam proximam constitutionis de cura loquuntur. Et Quinta raduimus lib. 4. Eccl. num. 71. Tantum huiusmodi parochialis Beneficium non habere curam animarum, neque capi, de multa, aut clavis eis, penitus contineat receptus esse.

103 Hinc ait Gambarus t. de off. Legati, lib. 5. rubric. an Legatio post plura Beneficia vni conferte a n. 11. quod in restrictione dispensationis ad plura incompatibilis, dummodo non sicut plures, quan duae Parochiales Ecclesie, non includunt Ecclesia, quae olim habuit, sed sive non habet Parochianos, nec dicitur Parochialis, quia tunc certa ratio restrictio nis.

104 Felin. in cap. postulatis de rescript. sub n. 1. t. vers. & vide Card. inquit, quod talis Beneficia regulantur in omnibus, ut simplicia, & sic non est opus facere mentionem in interpretatione de tali cura, & idem dicit in cap. infra cor. 10. cod. tit. post Bonif. in Cle. t. de off. Vicarii, 11. 44. sequitur Mand. reg. 20. Cancell. de idoneitate, q. 11. 5. vbi conclusit in talibus Beneficiis non esse locum illi reguli, & post huc Gonçal. glossa 2. numero 89. ait huiusmodi Beneficium non dici Beneficium curatum, nec vti tale regulandum, & ceter.

105 Alij sic concordant opiniones t. quod ad effectum, de tali cura si facienda mentio in interpretatione, tunc beneficium censetur curatum, ad effectum vero incompatible, & cap. licei canon. non censetur curatum, sed Staphil. de literis grates, 11. de qualitat. & statu Beneficiorum. 9. de qualitate Beneficium, quae sunt curata, n. 3. Rebuffus in praxi ut de dispensatione rati, et artis, verb. enarrat curam. Burfatius v. p. 35. num. 23. & 24. lib. 4. Joannes Gutierrez allegatione 8. Zechus de republica Ecclesiastica, cap. 28. de Proacho, sub num. 2. Emanuel Rodriguez, in fu. 1. tom. 1. 1. num. 6. Vega de parte summa cap. 36. cap. 28. & P. Le defina in sum. 2. part. 1. 7. cap. 1. 12. 2. 1. 7. difficultate.

106 Et Sarnen in regul. de idoneitate, q. 11. t. vers. & idem, ut ad effectum illius regule celeri curatum, licet non ad effectum incompatible. At h. Gabil. conf. 191. t. lib. 1. cum Felin. supra tenet gra

tiam talis Ecclesia curata habitu non esse surreptitiam vel obreptitiam, si de cura mentio facta non est, vel est narratum, quod est fine cura contra Stephan. & Rebuffum vbi proxime, maxime, cum pluribus annos Ecclesia parochianis curat, & verisimili litera nulla spes adest, ut actum recuperet, quicquid concludebatur, cum Ecclesia paucis ante Parochianos amisi, & adest probabilis spes recuperationis actus quoque fieri. Gabr. ibi videtur contra inclinare, & 20. art. quod ad obrivendam Ecclesiam habite curata, etiam minor. 25 annis est idoneus, cum Bonifacio vbi sup.

107 Et in vna Firmiana Parochialis 16. Decem. t. 1558. firmorum D. Quirgo, sicut resolutum. Quid si in applicatione interpretationis Parochialis, quia cura habebat anum habitu, & non aliud, dicitur est, quod Ecclesia erat sine Curam gratia est, & vice versa, iste probabilis est. Patrochonus post reverentiam non sit fallit mentio Care, et tunc verborum significatio liberto sibi vero nulla erat spes redendi gratia est validus. Ego d. oct. 32. in fin. Feli. prav. et postulatis cu simili, quod si liceat effert 40. anni sine Parochianis, sicut patet. Beneficium est immutatum, & Beneficium numerus simplex, & cum de Beneficio de prebend. in 6. Scap. 8. forma expectariuntur, numerus 5. hac in diecl. Firmiana, sequitur Burfatus d. conf. 352. in fin. & Flam. Paris. de regulatione, v. b. 10. q. 4. 2. nu. 87. & 88.

108 tota quam decisionem videtur intelligenda alia in vna Teleph. Beneficij, ultimo Ianuar. 1590. contra D. Seraphino, in qua fuit resolutum. Quid de Curam habitu Beneficij, quod erat Parochiale, & Parochianus recusat propter inconvenientem latronum, debet fieri mentio, ex Card. 1. conf. 48. Stephil. & Rebuff. supra curat. n. 109. & sic Beneficium narratur esse sine Curam, etiam non sufficiat, &c. Hec inquit decif. videtur intelligenda iuxta d. decisionem Firmianam, quando est probabilis spes Parochianos posse recurret, ut videtur esse in illo casu, in quo Parochiani recusat, propter incuriosum latronum, nam adhibito remedio huc malo per superiores, & potestatis, probable est reverteros in patriam suam, & locationem.

109 Es alias in vna Lucen. Sarcanen. t. prioratus 11. Febr. 1591. coram D. Seraphino, sicut dictum. Quid non est grana surrespita, ex eo, quod Ecclesia Parochialis habuit non alium narratum sine cura, quia tunc non est necessaria Curae expressio. Felin. d. c. postulatis, n. 1. & d. c. in nostra cor. 10.

110 Hec fuit, quia in hac re t. Doctoribus tradita intentione, in qua mihi dicendum primo, quod dicta Beneficia curata, si verisimiliter nulla spes adest, quod actum recuperet, & maxime, si lapsi sunt 40. anni sine Parochianis, censetur absolute, & in omnibus simplicia, ex Felin. Hieron. Gabr. Rota in d. Firmiana & aliis supra, & sic, licet non narretur talis cura habitu, vel narretur esse fine cura, gratia non erit surreptita, iuxta ipsos, & Zechum de Benef. & Penit. cap. 9. numero 2. nec in eis habebit locum dispositio d. cap. de multa, & d. c. capite canon. nuxta Feder. Abb. & alios relatos super nec habebit locum dispositio S. Concilij Tridentin. sess. 24. cap. 8. de reformat. de faciendo concursu, ut per Zerolam supra. Et ita, ut existimo, huiusmodi Beneficium prouident Romae, tanquam simplicia sine piauio concursu, & etiam in partibus, nec erit necessaria etas 25. annorum, sed sufficiat etas requisita ad beneficia simplicia obtinenda, ex Bonifacio supra, & Hier. Gabr. d. c. m. 205.

Et tandem ad nostrum propositum deueniendo  
† videtur posse prouidere à Nuntio, ex dict. sua  
facultate, si non excedum valorem in ea taxa-  
tum.

Secundo, quod si est spes probabilis recuperatio-  
nis actus, non sunt lapsi 40. anni sine † parochianis,  
tunc, icet ad effectum d.c. licet canon. non conser-  
vatur curata, quia cellar ratio illorum iuriū, ex Feder.  
Abb. Glofia, Staphl. Rebus, & alii citatis supra, ta-  
men ad alios effectus videtur censenda curata, ex  
supra allegato, maxime in terminis, & casu Ioannis  
Guerre d. allegatione 8. num. octavo ut ad effectum,  
quod debeat fieri mentio in tali Cura, alias gratia sit  
nulla ex Cardin. dict. cap. 4. Staphl. & Rebus, sup-  
ra, & dict. decisi. Firmata, & Telefina, & bursaf. &  
Flam. Paris, supra, & ad effectum concursus de quo  
in d. decreto Concilij cap. 18. & ad effectum gratias,  
&c. unde non poterunt à dicto Nuntio prouideri,  
quantumcumque non excedant valorem taxatum.

Quod famen atq[ue]net ad effectum regule † de idio-  
mate, admoneo, Rotan in vna Calagurritana Paro-  
chialis de S.lia. 4. Decemb. 1556 coram D. Orasino  
pro maiori parte tenuiss. Quod regula de idiomate nō  
habebat locum in ista Parochiali, que nullus habebat  
Parochianis, quia regula in effectu respicit exercitium  
curae, & quia s[ic] nulli sunt Parochiani, nullum cadit idio-  
ma, nec obstat, quod possunt superuenire, quia incursum  
efficiens idiomatis erunt qui superuenient, &c. Sequitur  
Mandol. cap. 9. l.

Sed ita consideratio solum † videtur posse proce-  
dere in locis, qui sunt in confusione diversorum idio-  
matum, vni locis Alava, Vizcaya, & Guipuzcoa d.  
diocesis Calagurritane, & de dicta regula de idiomate,  
vtura Sarne. Mandol. & alios ibi late agit per Hor-  
iedam supra. 24. & 43.

Imo etiam ad effectum incompatibilitatis, † d.  
cap. de multa, in hoc secundo casu beneficia curata  
habituvident censenda curata, ex sententia Gre-  
gorij XI. & S. Congregationis Concl. in sequenti  
declaratione super cap. 17. sej. 4. 4. de reformat. S.  
D.N. Gregorius XIII. audita relatione Congregationis  
Concl. declarauit Parochalem, qui habuit tantum, &  
non actu Curam habet, comprehendere verbis huius cap.

que fane declaratio videtur † intelligenda in dicto  
secundo capi, quando est spes probabilis recuperatio-  
nis actus, nec sunt lapsi quadriginta anni sine  
Parochianis, non vero in primo casu, de quo num-  
ero 11.

Beneficia autem simplicia, † que Parochiale habent  
annexam secundario, & accessorie, certum est,  
non censeri curata sed simplicia, Felin. e. in nostra  
cor. 10. de rescript. Decisi in e. ad ant. num. 13. eodem.  
Sarne. d. reg. de idiomate, quest. 11. Menochius de ar-  
biculari libro 2. cap. 201. num. 67. & dicetur infra 11.  
part. capi. 4. numer. 192. & ultima parte capi. 2. numer.  
12.

Vnde in vna Zamoren, Archidiaconatus † coram  
D. Rubeis de anno 1569. fuit resolutum: De ista Cur-  
a habbit per vnam auxilio non esse, necessario fa-  
ciendam mentionem in grata, seu imperatione, nee in-  
ducere incompatibilitatem, Anch. Gemin. & Probus  
ad Monach. in c. super eo d. Prabend. in 6. Bonif. in  
Clemen. vnicore off. Vicarij, contra conf. 3. Card. de  
quo per Felin. in c. postulasti in princ. de resct. quod  
non est verum, nec in curia servatur, &c.

Ex ista beneficia simplicia, que Parochiale †  
habent annexam secundario, & accessorie, poterunt

d. Nuntio prouidere si simul cum annexo non ex-  
cedunt valorem sui facultatis, secus, si annexo facta  
est, & que principaliter ex dictis infra vle. part. 2. c. 2.  
num. 37.

Similiter etiam Beneficia † simplicia, que ex con-  
stitutione, vel confuetudine Ecclesie habent onus  
gredi vices Curati in sede illius vacante, non sunt  
curata, quia propter solum exercitum curae accide-  
tale, ille vices gerens non dicitur habere beneficium  
curae, Oldrad. conf. 102. Felin. dict. cor. 10. Decius  
dict. cap. ad aures nu. 14. Sarne. d. quest. 11. & Meno-  
chius supra numero 68. & ideo talia beneficia recte  
poterunt prouidere à Nuntio, si sunt infra dict. valo-  
rem.

Et idem videbatur in beneficiis † simplicibus que  
habent onus perpetuum administrandi Sacramenta,  
& adiuvandi Rectorem, nam ex isto exercitio Curz,  
iure penes alterum remanente, non debet censeri  
beneficium curatum.

Sed videtur obitare declaratio S. Congr. 2. & 3. ad  
ducta supra 3. part. 6. 2. sub nu. 167. ex quibus apparet  
iustos teneri personaliter residere, sicut veri curati, &  
ibidem, & sic isti beneficia censentur tanquam  
curatum.

Et illa beneficia, que Curam animarum, † habent  
annexam, etiam per plures administrare, videtur  
esse Curata ad hunc effectum quibus infra 9. part. c.  
2. d. b. 7. a. n. 175. & tanquam curata obligant ad refi-  
cientiam personali, ex c. 1. eff. 23. de reform. & diximus  
nu. 4. c. 2. a. nu. 164.

Tertio dubitatur, † an Nuntius possit prouidere  
beneficia litigiosa, & respondetur, non posse ex 1. &  
2. vt. lte. pendentes, lib. 6. vt de Legato à latere dixi-  
mus supra, 24. & 56.

Videbatur tamen posse Nuntium † prouidere  
beneficia litigiosa, ex clausula sua facultatis infra  
ad dicta numer. 134. ex qua potest in suis prouisionibus  
apponere derogationes, & clausulas necessarias, &  
opportunas, ac in literis Apostolicis concedi, &  
extendi solitas, & sic poterit apponere clausulam, que  
in literis apostolicis apponi solet, & super eo inter  
alios lis, &c. de qua supra 4. partie cap. 2. tertio num-  
ero 31.

Sed adhuc dicendum est, non posse Nu. itium pro-  
videre beneficia litigiosa, non obstante d. c. clausula  
sua facultatis, que non videtur intelligenda, de clausula  
suis in literis apostolicis apponi solitis, que su-  
muntur ex supplicatione, in qua specialiter sunt & con-  
cessi, vt illa, sed de clausulis in literis apost. icti  
concedi, & extendi solitis, absque speciali concessio-  
ne in supplicatione facta, vt est illa, seu si venerabilis  
l. &c. & ita huiusmodi clausula de lite non solet ap-  
poni in prouisionibus Nuntij, nec illa clausula fa-  
cilitatis Nuntij est intelligenda, vt possit derogare  
dispositioni juris communis.

Quarto dubitatur, † an d. facultas Nuntij com-  
prehendat etiam beneficia vacanta in mensibus Ordinarii  
autem etiam beneficia vacanta in mensibus Ordinarii  
in quo dicendum est, quod sic, vt resolutum Ro-  
ta in vna Compstellana, vt per Crescen. deci. 8. de  
priuilegiis, in qua fuit dictum, Facultatem Nuntij  
conferendi Beneficia comprehendere etiam vacanta in  
mensibus Ordinarii, non obstante regul. que dando olo  
meritis expectantibus, disponet, quod in catena qua-  
rum Ordinary libere conferre valerent, quia tum in illis  
Papa prouidere posset, & cum Ordinario concurrere,  
et in Nuntio, que autoritate Pape posset, est  
habet conferendi argum. capitulo si apostolicis de  
Prabend. in 6. & quia annua nostra facimus, quibus

authoritatem impartimur, & argum. leg. solet cum si-  
mil. ff. de iurisdictione omnium iudicium, & quia regu-  
l. avoluit tantum in illis 4. mensibus tollere impedi-  
mentum expellatur, nisi in regulis reuocantur om-  
nes facultates, & induita conferendi Hec in d. decisi. se-  
quitur Amt. Germonius de modis. Card. 3. ac irr.  
tan. n. 42. facit etiam c. si sede Apostolica de Prabend.  
in 6. & quod dictum est de Legato à latere supra a. n.  
40. & post haec tradit. Goylez d. 9. a. n. 51. qui tam  
n. 55. q. odi hodie, vt peritis audiuit. Nuntius ha-  
bet facultates limitatas, vt cum Ordinariis in suis  
mensibus concurrere non possit, quod certe non ap-  
paret in predicta facultate, & ita videtur sine funda-  
mento, quamvis verum sit, quod non solent Nuntij  
cum Ordinariis concurre.

Id tamen solum proceder hodie in Beneficiis tra-  
cambios in quatuor mensibus Ordinarii non habent  
alternativa, sicut in vna libris in suis mensibus alter-  
native l. pscopii tam habent proper decreatum ir-  
itanis in ea oppositum, quod ligat Nuntium, & etiam  
Legatum à latere, vt supra dictum est, a. n. 45.

Sed si id ita videtur Nuntius possit à deroga-  
re dicto irreuocari alternativa, ex clausula sua  
derogationibus, & concessionibus predictis, etiam cum  
derogationibus, & concessionibus, & alterna-  
tive decretis, & clausulis recessis, & opportunitatis, ac in  
literis Apostolicis conceda & extendi solitas, quibus  
cum posset Regis, Praesentis, porti, & tantum in  
locis predictis libere, & licet, vt posse, &c. vt in dictis  
facultatibus Nuntij Speciantur.

Cum ergo ex ista clausula Nuntius possit in suis  
gratias, & concessionibus apponere derogationes, &  
clausulas necessarias, & opportunitas, poterit in suis  
prouisionibus apponere derogationes dicti decretri  
irritantis alternativa, maxime cum posset etiam ap-  
ponere derogationes, & clausulas in literis Apostolicis  
concedi, & extendi solitas.

Vnde poterit apponere clausulam, que in † lite-  
ris Apostolicis super prouisionem Beneficiorum ap-  
ponti solet, seu si venerabilis Fratri Episcopo, &c. per  
quiam de Falcon. de reformat. 4. quod. principi-  
pali est. 44. Caffad. dec. 9. de Prabend. Ferreces con-  
sil. 17. n. 2. & Mandol. de signature gratia titulo de in-  
dicto cesserandi Beneficia reuocata verifico, ac autem  
& regula 51. quest. 14. & dicitur supra cap. 1. n. 54. si-  
c ut potest & quia esse excommunicatis pluribus ex-  
communicationibus, & suspensionibus suspenso-  
nibus, quamvis Ripea respon. 15. n. 5. lib. 1. dicat Benefici-  
um, quod iam fuit referatum, non videri amplius  
potest referari. Et Nuntius non potest prouidere  
Beneficia alias, quam ratione mensum Apostolico-  
rum referuntur.

Et est ad propositum † optima decis. Caput aquen.  
85. p. 1. 2. omnino videnda & doctrina Mandolij, ubi  
proximum, quamvis sciam Nuntium illa prouidere in  
quocumque mense vacant, vt vidi in aliquibus Bene-  
ficiis huius Episcopatus, que vacantur Sede Episco-  
pali vacante.

Septimo dubitatur, quando duo Beneficia sim-  
plicia, seu prestatimia † sunt annexa, quorum in-  
similis fructus excedunt dictum valorem 2.4. duca-  
torum, singulorum vero non excedant, an possint  
et Nuntio prouidere in quo distinguendum censeo,  
quod si vnu ex illis vnu est alteri accessorie, &  
per viam incorporationis, & tunc non potest Nuntij  
prouidere, quia dicta vnu operatur extinctione  
tituli, & nominis Beneficii vnu, & iudicatur,  
vt primum illius, cui fuit vnu, & vt fuit resolutum  
in causa Ilerdensis pensionis. 6. Martij 1595. & sic  
non datur vacatio Beneficii vnu, & vnu tantum  
est Beneficium, cuius fructus excedit 2.4. nam & fru-  
ctus beneficij vnu sunt fructus beneficij principali,  
cuius est quasi primum, vt dixi, & in imprestacio-  
ne non est opus exprimere vnu, sed principale,  
vt dicetur late infra vltima part. capitulu 2. numero  
12.

Adhuc tamen videtur valere prouisionem Nuntij  
de Beneficiis vacantibus in † mensibus alternativa

Nuntius poterit illa prouidere , si singulorum fructus non excedunt d. valorem 24. ducatorum, quantum ambonum simul excedant, sicut potest vni simul conferre duo Beneficia separata , quorum singula non excedunt d. valorem , quantumvis ambo simul excedant.

<sup>146</sup> Et ratio est, quia dicta † vno nihil aliud operatur, nisi quod Rector vnius sit Rector alterius, utrumque tamen Beneficium manci Beneficium, sicut erat, & proprios redditus agnoscat, & gaudet suis privilegiis, vt huius resolutum in dilleret, & quod sic fructus venient exprimendi separati, & de virtute Beneficio annexo & que principaliter oportet facere mentionem in impetrations , & dicetur d. c. ultime part. a. n. 37.

Octauo dubitatur, quomodo accipiatur ducatus auri de camera, & cuius valoris sit? Et breuiter Resp. ducatum auri de camera esse vnam scutum auri in auro, & unum argenteum, seu Iulium, & sic valet in Hispania 434 morapertios.

<sup>147</sup> Ad quod est decisio Rota in vna Conchen, pensionis 25. Junij 1585. coram Do. Orano, quo sic ait Dubitation fuit presupposita reservatione pensionis, in ducatu Camera Apofolica, an solilio fieri debet ad rationem 375. morapertiorum, an vero ad rationem 434. Domini 18. Junij 1585. censuerunt pensionem in ducatu ad rationem 434. morapertiorum solenadem, & ratificauit, quia, cum agatur de pensione & in ducatus auri de camera a Papa reservata solutionis estimato fieri debet iuxta valorem confectum in loco eam assignatum, Abbas in eis quanta column. vlt. de iure iur Sarne, super reg. de valore. q. 8. Giga de pealio, resp. 26. n. 4. attendat autem coniunctio loci, vbi traxit originem se, de qua videtur oportet. Adu. dec. 2. quem sequitur Feli, in ead. aures. n. 13. in f. 1. de script. nec facit pr. aterea obseruantia in coarctatum, quia, cum habeamus claram, & expressam Pape pensionem reservatum voluntem, non est locus obseruantia interpretativa. Aretina cons. 84. num. 5. & confi. 115. num. 2. maxime cum illa si fundatior in confessione pensionari, qui ideo se recipere dicit pensionem in praeteritum ad rationem valoris ducatorum Hispana, quod Beneficium expertus fuit in illa per solendum non expeditis literis faxiliorem, sequidem voluntaria acceptio, vel non est habenda ad necessitatem lib. 2. C. de his qui ponte i. voluntaria. C. de excusatione. P. Parisii confi. 37. num. 35. lib. 4. neque sibi habita est ratio, quoniam non est uniformis, cum testes super eo liceat examina non conseruant, & sententia circa illum si & diversus minus obflat, quod mandatum ad consentendum pensionem non exprimat speciem ducatur, quia ictus reficit validitatem reservationis, & ita decisum.

<sup>148</sup> Et in vna Acheronis fructum 20. Februario 1595 coram Dom Blancheto fuit resolutum, pensione duorum auri de Camera reservata solenada Neapolitana solutionem faciendum esse in cuto auri in auro, quibus currit in Cancellaria, addito uno Iulio, quod scito deficiente debere foliis eius valorem, prout curva Neapolitana. Sc.

<sup>150</sup> Quod etiam fuit resolutum in vna Aretina pensionis 20. Febr. & 17. April. 1598. coram D. Litta, vbi aliae decisiones allegantur, nempe pensionem reservationem ducatus Camerae in eiusdem ducatis solenadem esse, hoc est vnum (ceterum arenum) corum, que currunt in Cancellaria, & vnum Iulium pro qualibet ducato, vel si solito fiat in alta moneta, que potest fieri, si ducatus de Camera in loco faciente solutionem non reparetur, debere soli tantundem, etiam quod solito sit destinata

peri in partibus, ubi ducatur plus, vel minus valuerint, quam in Curia Sarne, de valore q. 8. circa fi. & Giga de pensione. q. 98. &c.

Quamvis alias † in reservatione ducatorum, non dicendo de Camera attendendus esse valer current in loco Beneficii, vt per Gigan. confi. 58. alias respondit. 49. de pensione, post Belenz. de charitativo subfido. q. 9. 9.

Et in terminis facultatis Nuntij, quod quoad valorem & monetam attendatur quanti valet in Curia Camera, sicut resolutum, in vna lacunae portione 15. Aprilis 1595. que est decisio. 18. Cataris de Graffis n. 5.

Nono dubitatur, † an in d. valore, in quo fructus rationales residentes percipi soliti, & distributiones quotidianae computantur, sint etiam computanda incerta, vt emolumenta funeralia, & anniversaria non sunt dota, sed voluntaria, nam de emolumenta anniversaria, & missis, que sunt dota, & qua Abule dicuntur communes, & de distributionibus quotidianis quod certis, non est dubium esse computanda, vt appareat ex verbis dicti facultatis relatis, Colmas i. pragas, sactione mudi, quo tempore quisque debet esse in curia, & verbi distributiones Suarez 5. tom. disputat. secunda. eccl. 1. numero 30. ad fin. nam & anniversaria fixa testamento vel donatione relata computantur in valore Beneficii, Vnusquis confitit. 27.

In quo dubio breuiter † Respon. negatiu, nisi incerta ita sint solita locari singulis annis pro certa quantitate, aut alias communiter redigantur, seu redigi possint ad certam summandam, nam tunc incerta sua redduntur certa, & sic deberent computari in valore facultatis Nuntij, saltem, vt fructus, seu distributiones ratione personalis residentes percipi soluti ad tradita per Felin. in cap. ad aures, numero 14. & Riman. 29. de resip. Seluum de Ben. 3. p. 9. n. 11. Rebus de congrua portione. 83. & 85. & de nominatio. q. 9. n. 4. alias 40. Rotam dec. 5. a. n. 7. part. secunda diuersorum, & Caesar de Graffis decisione 117. numero duodecimo.

Et pro hac resolutione, † est decisio Rota in vna Maioricen. Capella 15. Junij 1592. coram D. Orano, quo tangit etiam aliad ad propulsitum, & sic ait, fuit resolutum Ecclesiam B. Mariae orphantorum Maioricen. sub facultatis Nuntij Apofolici in partibus Hispaniarum residentem comprehendendi, quia nullus habet fructus, vt deponant testes, qui illa deseruant, Garua super 3. artic. Petrus Angles quartus testis iuxta 7. 8. 9. numeris refis ad 7. 8. 9. & 23. vbi subdilatam nihil habere in redditibus, neque censibus, Iacobus Andreas ad 7. 8. & si illius sint edituris, constituta in eleemosinis, que cum sint voluntarie, non conseruantur in fructibus. Abi. in Rubrica de Parochiis num. 3. malo autem minus, quia deseruntur alienis pueris, Cataris, p. de pensione. q. 26. Sarne, in reg. de valore, q. 4. post princi. & fructus non dicuntur nisi qui supersunt deducuntur in omnibus, atque ita subdilatim & iis expensis. Rota decisione 69. de concepcione Prab. in antiquis Decius confi. 155. numero 2. non obstat, quod etiam in cedibus confiant in eleemosinis, atque ita in mercato, milie, miliamentis, ex quo solent pro certa annua pensione locari, vt probant testes 10. & 14. computantur in fructu, & consequenter in valorie iuxta tradita per Anchore. Clem. de concess. P. 2. sub numer. 62. vers. sed adiecto. vbi solito exemplum de Ecclesia precepiente oblationes annuatim ultra 200. aurores, q. de Ecclesia solita collegere ex eleemosina annua quingentes, quatuorcentas per-